

CONTRACT DE PRESTARI SERVICII

Nr. 302 din 21.09.2018

Între

1.1. **Centrul de Proiecte Educationale si Sportive Bucuresti-PROEDUS**, adresa Splaiul Independentei nr. 2, sect. 5. Bucuresti, cod fiscal 26597213, reprezentat prin _____, denumit în continuare **Achizitor**

Și

1.2. **S.C. PROMAX PRINT S.R.L.**, avand cod de identificare fiscal RO 18536207, înregistrata la Oficiul Registrului Comertului de pe langa Tribunalul Bucuresti sub nr. J40/5288/2006, cu sediul în Bucuresti, Strada Virgil Madgearu, Nr. 28, sector 1, Romania, CONT _____, deschis la _____, reprezentata legal prin _____, în calitate de Prestator, pe de o parte

pe de altă parte, denumite în continuare, în mod individual, „Parte” și colectiv „Părți”, au încheiat prezentul contract de prestări servicii (denumit în continuare „Contract”) în condițiile stabilite în continuare:

Art. 1. Definiții

În prezentul contract următorii termeni vor fi interpretați astfel:

- a. **achizitor si prestator** - partile contractante, asa cum sunt acestea numite în prezentul contract;
- b. **contract** - reprezinta prezentul contract si toate documentele si anexele identificate ca parti componente ale contractului
- c. **Eveniment** - înseamnă evenimentul organizat de Achizitor, astfel cum este descris la art. 2 din Contract.
- d. **Informații Confidențiale** - desemnează orice informații, cum sunt cele de natura comercială sau tehnică, în formă orală, scrisă, electronică, magnetică sau stocate în orice alt mod, legate direct sau indirect de activitățile de natură comerciale sau de altă natură, trecute, prezente sau viitoare ale uneia dintre Părți sau de metodologiile, strategiile sau informațiile operaționale, care sunt dezvăluite celeilalte Părți sau obținute de aceasta.
- e. **Teritoriu** - înseamnă întreg teritoriul României precum și teritoriul oricărui alt stat, la nivel mondial.
- f. **CPV** - nomenclatorul de referință în domeniul achizițiilor publice, adoptat prin Regulamentul (CE) nr. 2.195/2002 al Parlamentului European și al Consiliului din 5 noiembrie 2002 privind Vocabularul comun privind achizițiile publice (CPV);
- g. **pretul contractului** - pretul platibil prestatorului de catre achizitor, in baza contractului pentru indeplinirea integrala si corespunzatoare a tuturor obligatiilor sale, asumate prin contract;
- h. **servicii** - activitati a caror prestare formeaza obiectul contractului;
- i. **sistemul electronic de achiziții publice, denumit în continuare SEAP** - desemnează sistemul informatic de utilitate publică, accesibil prin internet la o adresă dedicată, utilizat în scopul aplicării prin mijloace electronice a procedurilor de atribuire și în scopul publicării anunțurilor la nivel național;
- j. **mijloace electronice** - modalitatea de initiere, desfasurare si atribuire a achizitiei, ce formeaza obiectul prezentului contract, in cadrul Catalogului electronic de servicii, produse si lucrari disponibil in cadrul platformei SEAP.
- k. **scris(ă) sau în scris** - orice ansamblu de cuvinte sau cifre care poate fi citit, reprodus și comunicat ulterior, inclusiv informații transmise și stocate prin mijloace electronice;
- l. **forta majora** - un eveniment mai presus de controlul partilor, care nu se datoreaza greselii sau vinei acestora, care nu putea fi prevazut la momentul incheierii contractului si care face imposibila

executarea și, respectiv, îndeplinirea contractului; sunt considerate asemenea evenimente: războaie, revoluții, incendii, inundații sau orice alte catastrofe naturale, restricții aparute ca urmare a unei carantine, embargou, enumerarea nefiind exhaustivă și enunțiativă. Nu este considerat forța majoră un eveniment asemenea celor de mai sus care, fără a crea o imposibilitate de executare, face extrem de costisitoare executarea obligațiilor uneia din părți;

m. zi - zi calendaristică; an - 365 de zile.

Art. 2. Obiectul Contractului

2.1. Prestatorul se obligă să asigure **serviciile de organizare evenimente culturale prin punerea la dispoziție de echipament scenotehnic cu personal aferent**, cod CPV- 79952100-3 – *Servicii de organizare de evenimente culturale*, având oferta înregistrată cu nr. 14408/19.09.2018, pentru susținerea evenimentului **„Hai să descoperim!”**, ce va avea loc în perioada 06 – 07 octombrie 2018 în Parcul Izvor din București, servicii ce fac obiectul prezentului contract conform Anexei 1, parte integrantă a acestuia și a ofertei transmise.

2.2. Instalațiile tehnice și personalul de specialitate necesare realizării întregului eveniment vor fi puse la dispoziție de către Prestator și sunt descrise în Anexa I a prezentului contract.

2.3. Montarea tuturor instalațiilor și echipamentelor tehnice se va face începând cu data de 27.09.2018, începând cu ora 01:00, finalizarea montajelor fiind necesară până în data de 05.10.2018, ora 14:00. Demontarea se va realiza în data de 07.10.2018, începând cu ora 23:00 până în data de 10.10.2018, ora 22:00.

Art. 3. Pretul contractului

3.1. Pretul total al contractului este de **238.223,94 lei fără TVA**, respectiv **283.486,49 lei cu TVA**.

3.2. Contravaloarea serviciilor efectiv prestate se va achita de către Achizitor în baza facturii emise de către Prestator, în maxim 30 de zile de la data semnării procesului verbal de recepție.

Art. 4. Durata și executarea contractului

4.1. Prezentul Contract intră în vigoare la data semnării și este valabil până la 10.10.2018, data la care vor fi îndeplinite toate obligațiile contractului de către părți.

4.2. Executarea contractului se va desfășura până în data de 10.10.2018.

Art. 5. Garanții și răspunderi

5.1. Părțile își garantează reciproc că sunt constituite și organizate, își desfășoară activitatea și își execută obligațiile în conformitate cu prevederile legale care le sunt aplicabile.

5.2. Prestatorul declară și garantează că niciun acord, scris sau verbal și nicio promisiune sau obligație, contractată anterior cu terți, nu se opun încheierii și îndeplinirii prezentului Contract.

5.3. Pe durata prezentului Contract, Prestatorul se obligă să nu se angajeze în nicio activitate, în niciun proiect sau program, ce este sau ar putea fi în conflict cu interesele Achizitorului.

5.4. Încălcarea de către oricare dintre Părți a obligațiilor asumate prin prezentul Contract dă dreptul celeilalte Părți de a obține despăgubiri pentru paguba suferită.

5.5. Dacă din vina exclusivă a Prestatorului evenimentul organizat de Achizitor va fi anulat, atunci Prestatorul va fi obligat să plătească Achizitorului toate costurile suportate de acesta pentru organizarea evenimentului.

6. Drepturile și obligațiile Părților

6.1. Drepturile și obligațiile Prestatorului

6.1.1. Prestatorul are dreptul de a primi, în condițiile și la termenele prevăzute prin Contract, remunerația convenită pentru prestarea serviciilor menționate la art. 2.1-2.3.

6.1.2. Prestatorul are obligația să asigure întregul echipament tehnic necesar organizării evenimentului, așa cum a fost stabilit prin Anexa I și oferta sa tehnică, precum și întregul personal de specialitate necesar pentru manevrarea și operarea pe toată perioada evenimentului.

6.1.3. Prestatorul are obligatia sa monteze și să demonteze echipamentele scenotehnice așa cum este prevăzut la pct. 2.3.

6.1.4. Prestatorul are obligatia sa respecte termenul prevazut in prezentul contract pentru realizarea obiectului sau.

6.1.5. Prestatorul se obligă să își îndeplinească toate obligațiile care decurg din prezentul Contract, cu bună-credință și cu maximum de profesionalism, înțelegând prin aceasta inclusiv luarea tuturor măsurilor care, fără a necesita menționarea explicită în Contract, sunt inerente atingerii scopului acestuia, necesare și asiguratori conform normelor în vigoare și va răspunde în cazul în care prin faptele lui sau ale persoanelor pe care le reprezintă se vor aduce prejudicii Achizitorului.

6.1.6. Prestatorul se obligă să se abțină de la orice act sau fapt prin care ar putea aduce atingere drepturilor Achizitorului, născute din prezentul Contract sau prin care s-ar aduce atingere bunului renume, produselor sau activităților Achizitorului.

6.1.7. Dacă Prestatorul nu poate respecta, în tot sau în parte, obiectul prezentului Contract, prețul Contractului se va diminua corespunzător cu partea obiectului care nu a fost realizată, conform ofertei depuse și a documentelor justificative prezentate de prestator și acceptate de achizitor.

6.1.8. Prestatorul are obligatia să respecte normele tehnice PSI și normele de protecție a muncii specifice activității, prin instruirea personalului propriu, pe linie de protecție a muncii, ținând seama de pregătirea profesională a fiecărui angajat precum și obligatia de a-și asuma întreaga răspundere pentru activitatea desfășurată de către personalul propriu, în ceea ce privește protecția muncii.

6.1.8.1. Prestatorul este obligat să anunțe imediat Achizitorul despre orice eveniment care ar putea conduce la un accident de muncă, produs în locația ce i-a fost pusă la dispoziție.

6.1.9. Prestatorul va prezenta Achizitorului toata documentatia tehnica specifica, in vederea obtinerii autorizatiei de securitate la incendiu.

6.2. Drepturile și obligațiile Achizitorului

6.2.1. Achizitorul se obligă să achite suma datorată cu titlu de remunerație la termenul stabilit conform Art. 3.2.

6.2.2. Achizitorul se obligă să pună la dispoziția Prestatorului programul evenimentului.

6.2.3. Achizitorul se obligă să își îndeplinească toate obligațiile cu maximă diligență.

6.2.4. Achizitorul are obligatia să sesizeze toate deficiențele constatate cu ocazia recepționării instalațiilor și echipamentelor tehnice puse la dispoziție de către Prestator, ce ar putea pune în pericol buna desfășurare a activității sale;

Art.7. Confidențialitate

7.1. Prestatorul va trata în regim de strictă confidențialitate și va folosi exclusiv în interesul Achizitorului toate Informațiile Confidențiale referitoare la acesta, fără limită de durată, indiferent dacă informațiile i-au fost furnizate de către Achizitor, sau au fost obținute în orice alt mod în intervalul derulării Contractului.

Art. 8. Sancțiuni pentru neindeplinirea culpabilă a obligațiilor

8.1 - In cazul în care, din vina sa exclusivă, prestatorul nu reușește să-și execute obligațiile asumate prin contract, atunci achizitorul are dreptul de a deduce din prețul contractului, ca penalitate, o sumă echivalentă cu o cota procentuală din prețul contractului, respectiv 0,1% zi întârziere până la îndeplinirea efectivă a obligațiilor.

8.2 - In cazul în care achizitorul nu onorează facturile în termen de 30 de zile de la expirarea perioadei convenite, atunci acesta are obligatia de a plăti, ca penalitate, o sumă echivalentă cu o cota procentuală din plata neefectuată, respectiv 0,1% zi întârziere până la îndeplinirea efectivă a obligațiilor.

8.3 - Nerespectarea obligațiilor asumate prin prezentul contract de către una dintre părți, în mod culpabil, pentru o durată mai mare de 30 de zile, da dreptul părții lezate de a considera contractul reziliat de drept / de a cere rezilierea contractului și de a pretinde plata de daune-interese.

8.4 – Achizitorul își rezerva dreptul de a denunța unilateral contractul, printr-o notificare scrisă adresată prestatorului, fără nicio compensație, dacă acesta din urmă este declarat în stare de faliment, cu condiția ca această denunțare să nu prejudicieze sau să afecteze dreptul la acțiune sau despăgubire pentru prestator. În acest caz, prestatorul are dreptul de a pretinde numai plata corespunzătoare pentru partea din contract indeplinită până la data denunțării unilaterale a contractului.

Art. 9. Forta majora

9.1 - Forta majora exonerează partile contractante de îndeplinirea obligațiilor asumate prin prezentul contract, pe toată perioada în care aceasta acționează.

9.2 - Îndeplinirea contractului va fi suspendată în perioada de acțiune a forței majore, dar fără a prejudicia drepturile ce li se cuveneau partilor până la apariția acesteia.

9.3 - Partea contractantă care invocă forța majoră are obligația de a notifica celeilalte părți, imediat și în mod complet, producerea acesteia și să ia orice măsuri care îi stau la dispoziție în vederea limitării consecințelor.

9.4 - Dacă forța majoră acționează sau se estimează că va acționa o perioadă mai mare de 2 luni, fiecare parte va avea dreptul să notifice celeilalte părți încetarea deplin drept a prezentului contract, fără ca vreuna din părți să poată pretinde celeilalte daune-interese.

Art. 10. Amendamente

10.1 – În situația unor evenimente nefavorabile care duc la anularea evenimentului, achizitorul va plăti prestatorului contravaloarea serviciilor deja prestate și plătite în avans de către prestator terților, în baza documentelor justificative prezentate de acesta.

10.2. - În situația unor evenimente neprevăzute care duc la modificări ale evenimentului, partile vor face toate diligentele pentru rezolvarea pe cale amiabilă, astfel încât evenimentul să poată avea loc.

Art. 11. Încetarea Contractului

11.1. Contractul încetează prin ajungere la termen, conform prevederilor Art. 4 din Contract.

11.2. Prezentul Contract poate înceta și înainte de expirarea termenului prevăzut la Art. 4.1., prin următoarele modalități:

- a) Prin acordul expres al Părților exprimat în scris într-un act adițional;
- b) În cazul nerespectării grave de oricare dintre Părți în tot sau în parte, a obligațiilor esențiale prevăzute în sarcina sa potrivit prevederilor prezentului Contract, Contractul va fi reziliat deplin drept, fără a mai fi necesară punerea în întârziere și fără orice altă formalitate prealabilă.
- c) nerespectarea de către părți a obligațiilor prevăzute în prezentul contract dă dreptul părții lezate să considere contractul reziliat deplin drept fără nicio altă formalitate și fără nicio altă procedură judiciară sau extrajudiciară. Prezentul pact comisoriu de grad IV își produce efectele de la data scadenței obligațiilor neefectuate.

Art. 12. Notificări

12.1 Orice notificare în legătură cu prezentul Contract va fi făcută în scris în limba română, și va fi transmisă prin curier, scrisoare recomandată cu confirmare de primire sau fax cu confirmare de primire la adresele din preambul sau la sediul oficial al Părților.

Art. 13. Legea aplicabilă și soluționarea litigiilor

13.1. Legea aplicabilă prezentului Contract este legea română. Orice litigiu decurgând din sau în legătură cu prezentul Contract, inclusiv cu privire la validitatea, interpretarea, modificarea, executarea ori desființarea acestuia, va fi soluționat de către Părți mai întâi pe cale amiabilă, iar în caz de neajungere la o soluție pe cale amiabilă, acesta va fi supus instanțelor judecătorești competente.

Art.14. Dispoziții finale

14.1. Modificarea clauzelor prezentului Contract nu este admisibilă decât cu acordul ambelor Părți, exprimat în formă scrisă într-un act adițional.

14.2. Prezentul Contract se completează cu dispozițiile legii române în vigoare, cu privire la situațiile pe care nu le reglementează în mod expres. Nulitatea uneia din clauzele Contractului nu atrage nulitatea întregului Contract, cu excepția situației când acea clauză este considerată ca fiind substanțială.

14.3. Prezentul Contract a fost semnat la București, astăzi, 21.09.2018 în două exemplare originale, în limba română, cuprinzând o singură anexă, fiecare Parte atestând că se află în posesia a câte unui act original.

Achizitor,
Centrul de Proiecte
Educationale si Sportive Bucuresti-
PROEDUS

Prestator,
SC PROMAX PRINT SRL

Avizat,

Avizat,

Intocmit,

HAI SA DESCOPERIM !**LOCATIA : Parcul Izvor proiect HAI SA DESCOPERIM !****EVENTIMENT : 06-07.10.2018, demontare incepand cu ora 23:00****1. Inchiriere echipament**

Echipament	Nr. Buc	Nr.zile	Pret / unit.	Pret total
SCENA				
<i>Schela scena</i>				
Steel base	4	2	559,20	4.473,60
Long outrigger	8	2	93,20	1.491,20
Short outrigger	8	2	69,90	1.118,40
Tower stabilizer	8	2	37,28	596,48
Tower top	4	2	209,70	1.677,60
Sleeve block w bracket for chain hoist	4	2	233,00	1.864,00
Truss 520 2 m	2	2	139,80	559,20
Truss 520 3 m	20	2	209,70	8.388,00
Multicub 520	4	2	93,20	745,60
Truss ST 390 1 m	4	2	46,60	372,80
Truss ST 390 2 m	4	2	93,20	745,60
Truss ST 390 3,5 m	4	2	163,10	1.304,80
Adaptor truss 390 - truss 520	4	2	93,20	745,60
Pin connection set	1	2	186,40	372,80
Safety set	1	2	186,40	372,80
Con conection set	1	2	186,40	372,80
Steel security chains set	1	2	349,50	699,00
Balast	8	2	23,30	372,80
<i>Rigging</i>				
Motoare lt	24	2	233,00	11.184,00
Comanda motoare	1	2	466,00	932,00
<i>Schela grila lumini + prerig</i>				
Truss 4 m 390	16	2	139,80	4.473,60
Truss 3 m 390	4	2	104,85	838,80

Truss 2 m 390	6	2	69,90	838,80
<i>Podium</i>				
Podium 2 x 1	48	2	46,60	4.473,60
Picioare buteci 1 - 1,8	192	2	4,66	1.789,44
C clamp	300	2	0,47	279,60
Leg clamp	380	2	0,47	354,16
Stair 1 ->1,8	1	2	93,20	186,40
Balustrada scena 2 m	12	2	9,32	223,68
Balustrada scena 1 m	2	2	4,66	18,64
<i>Schela layer</i>				
Portal 10,35 x 2,57 x 6 m (h)	1	2	2.097,00	4.194,00
Portal 10,35 x 2,07 x 4 m (h)	2	2	1.631,00	6.524,00
Balast	12	2	23,30	559,20
Chingi ancorare 2 t	32	2	4,66	298,24
Sunet scena				
Mixer digital Behringer X32	1	2	466,00	932,00
RCF top HDL20A 1400W	18	2	209,70	7.549,20
RCF Bass 8006 5000W	6	2	349,50	4.194,00
RCF monitor NX12SMA	6	2	163,10	1.957,20
Flybar mare	2	2	69,90	279,60
Flybar mic	2	2	55,92	223,68
Microfon wireless BLX24R/Beta 58 S8	2	2	116,50	466,00
Microfon Sennheiser XSw headset	10	2	116,50	2.330,00
Microfon fir Beta 58 A	2	2	34,95	139,80
Microfon condenser Shure 137 LC	4	2	37,28	298,24
DI box Radial engineering	3	2	23,30	139,80
24/8 Multicore 30 m	1	2	139,80	279,60
24/8 Multicore 15 m	1	2	139,80	279,60
Stativ microfon K&M normal	5	2	13,98	139,80
Set cabluri XLR (75)	2	2	163,10	652,40
Lumini				
Wholehog III	1	2	466,00	932,00
Conventional				
ARRI 1000 W	6	2	69,90	838,80
ETC 750w	12	2	93,20	2.236,80
LED				
PAR LED outdoor 12 x 8 W	24	2	40,00	1.920,00
Palco 5+ (arhitectural)	12	2	163,10	3.914,40
Moving head wash				
Robe Robin 1000LedBeam	16	2	372,80	11.929,60
Moving head spot				

SGM Giotto Spot 1500 MKII	8	2	279,60	4.473,60
Moving head beam				
Martin Rush MH3	16	2	279,60	8.947,20
Efecte				
Martin Magnum 2500 + lichid fum	2	2	186,40	745,60
Dimmer + Splitter+Cabluri				
Stairville D610S Dimmerpack	2	2	69,90	279,60
1-8 DMX Booster / Splitter	3	2	23,30	139,80
Set cabluri DMX (75)	4	2	163,10	1.304,80
Video				
Led Screen P4 (mp) outdoor curb	12	2	466,00	11.184,00
Procesor ecran	1	2	372,80	745,60
Electrica				
Distro Powerlock 400A	1	2	349,50	699,00
Distro 125 A	2	2	233,00	932,00
Distro 63 A	2	2	139,80	559,20
Distro 32 A talpica - 6 shuko	4	2	23,30	186,40
Distro Harting talpica - 6 shuko	2	2	23,30	93,20
Powerlock set 30 m	1	2	349,50	699,00
Cablu alimentare 32A - 32A 30 m	2	2	55,92	223,68
Cablu alimentare 32A - 32A 10 m	2	2	32,62	130,48
Stairville Power Cable HB 16-pin, 20 m	2	2	39,61	158,44
Adaptor shuko - 3 shuko	15	2	5,59	167,76
Adaptor shuko - 5 shuko	10	2	5,59	111,84
Adaptor shuko - 6 shuko	15	2	5,59	167,76
Set cabluri shuko (75 buc)	3	2	163,10	978,60
Cross cable	50	2	23,30	2.330,00
Anexe				
Cortina rosie 6 m deschidere x 7 m	2	2	116,50	466,00
Fundal negru 2,8 m latime x 8 m lungime	20	2	46,60	1.864,00
Sina cortina 12 m cu sistem de tragere scripeti	1	2	349,50	699,00
Gard 3,5 m x 2 m (ml)	21	2	3,73	156,58
Plasa gard (ml)	21	2	0,93	39,14
Portaflor (mp)	200	2	18,64	7.456,00
Pret echipament				151.012,04

Echipa	Nr. Oameni	Nr. Zile	Pret / unit.	Pret total
--------	------------	----------	--------------	------------

<i>Sunet</i>				
Inginer sunet FOH	1	2	932,00	1.864,00
Asistent sunet	1	2	396,10	792,20
Tehnic sunet scena	1	2	396,10	792,20
Tehnic sunet montare/demontare	2	2	349,50	1.398,00
<i>Lumini</i>				
Inginer lumini	1	2	932,00	1.864,00
Tehnic lumini show	2	2	466,00	1.864,00
Tehnic lumini montare/demontare	4	2	349,50	2.796,00
<i>Video</i>				
Operator video	1	2	932,00	1.864,00
Tehnic calibrare + suport video	1	2	559,20	1.118,40
Tehnic montare/demontare	2	2	349,50	1.398,00
<i>Electrica</i>				
Electrician	1	5	396,10	1.980,50
<i>Scenotehnica</i>				
Rigging montare/demontare	8	3	512,60	12.302,40
Rigging montare/demontare	4	1	512,60	2.050,40
Rigging serviciu eveniment	1	2	512,60	1.025,20
Helperi montare/demontare	8	4	233,00	7.456,00
Helperi eveniment	2	2	233,00	932,00
Manipulare portafior	6	2	256,30	3.075,60
Stage manager	1	6	699,00	4.194,00
				48.766,90

Utilaj	Nr. Masini	Nr. Curse	Pret / masina	Pret total
Camion 7,5 tone	12	2	302,90	7.269,60
				7.269,60

Pret total echipament, echipa, transport				207.048,54
---	--	--	--	-------------------

2. Grup electrogen si utilaje

Echipamente	Nr. Buc	Nr. Zile /Drumuri	Pret/ buc	Pret total
-------------	---------	-------------------	-----------	------------

Stivuito + manipulant	1	4	1165,00	4.660,00
Transport stivuito 40 t	1	4	699,00	2.796,00
Generator 155 KVA stage + motorina + alimentare	1	3	2.679,50	8.038,50
Generator 80 KVA anexe + motorina + alimentare	1	3	1.933,90	5.801,70
Generator aer cald 85 kw + furtun directionare + motorina + alimentare	3	2	559,20	3.355,20
Electrica locatie	1	2	2.097,00	4.194,00
Transport + montare in locatie	5	2	233,00	2.330,00
				31.175,40

Oferta totala de pret este de **238.223,94 lei** la care se adauga TVA.

**Nota: Oferta depusa face parte integranta din Contract.*

Achizitor,
Centrul de Proiecte
Educatinale si Sportive Bucuresti-
PROEDUS

Prestator,
SC PROMAX PRINT SRL

Avizat,

Avizat,

Intocmit,